destruēdo. quod facit ad duas pulchras & quotidianas questiones: ut uidere poteris per Pau.de Ca.in l.Vnica. C.de sa tifdan. ubi recurre. Hoc tamen fallit in degradatione clerici: quia in eius degradatione requiritur presentia pluriū episcoporum quam in ordinatione eiusdem. c. Degradatio de pennis. l.i.vi. & c. Inter corporalia. et ibi Ant.de But.no. de transla.praela. cum si. ¶ Quinto uolo te scire q. qui habet auctoritatē legitimā in contractu habet etiā in distractu. tex.est not.in l.si. & ibi Bal. & Sali.uotant.C.pro socio. ¶ Sexto uolo te scire q. resolutio contractus quam uocamus distractu non dicitur nouus contractus. et ergo stante statuto q. de quolibet contractu soluatur gabella: nō erit soluenda gabella de ista resolutione sive distractu. Ita not. dicit Pau.de Ca.in d.l.i.C. quan. lic. ab emp. disce. post gloss. ord.ibidem. & idem uult Pau.de Cast.in l.j.C.de pac. interempt. & uen.cōpo.idem etiā uult Bal.in d. l. Ab emptione. circa si. ubi etiā inter alia singulariter dicit q. gabella debetur fisco. licet contractus cancelletur de partiu uoluntate de quo tamen uide latius per Io.Fab. In s.i. de emp. & uendi. in prim. quae omnia tene menti. tanquam pulchra. singularia. utilia & quotidiana. Et uide quod dixi supra in loco à simili.

LOCVS A CONTRACTIBVS AD DELICTA ET ECONTRA. XX.

P Retera habemus in iure locum à cōtractibus ad delicta & econtra, à quo sumptū argumentū nedum est probabile: sed forte, frequēs & utile: quia cōtractus & delicta parificātur à iure l.Omnē. ff.de iudi. aut. quae in provincia. C. ubi de cri.agi opor. & c. si. de for.cōpe. cum si. Et isto argumento à contractibus ad delicta utitur Gandinus

in tra

in tract.suo malefic.in ti.de pœn.reo.in v. col. ubi per hoc sing.dicit q. quemadmodū iudex in decisorij tenetur seruare consuetudinē loci ubi celebratus est cōtractus: ut est casus in l.Si fundus. ff.de euict. & not.per Bart. & doct. in l. Cunctos populos. C.de sum. tri. & fi. cath. Ita etiā dicemus in delictis ut cōsuetudo loci cōmisi delicti attēdatur: et pœna per cōsuetudinē imposta imponatur, licet de iure cōmu ni pro illo delicto alia sit pœna imposta. de quo uide latius per Cy.Bart.Sali.Iaso. & doct.in d.l. Cunctos populos. & in locis per eum cōmemoratis. Hinc etiā est q. sicut in contractibus inspicitur initiu contractus.l.Pomponius.ij. ff.de neg. gest. ita etiā in delictis inspicitur tēpus delicti, adeo q. si tempore cōmisi delicti alia pœna si imposta per statutū pro delicto quam tempore inquisitionis uel sententiae imponetur pœna quae erat tempore cōmisi delicti: quia tunc erat obligatus arguendo à contractu ad delictū: ita sing. decidit Gandinus ibi supra, uer. pone me accusasse Titiū, quod tene menti. Ecōuerso à delictis ad cōtractus etiā bona est argumentatio. & ea utitur Bar.in l.Ciuitas. ff. si cer. peta. ad illum effectū q. sicut ciuitas obligatur ex delicto l.Metum. s. Animaduertendum. ff. quod met.cau. ita etiā obligatur ex cōtractu mutui, de quo uide ibi plenē per eum, quia materia est utilis & quotidiana. ¶ Hoc tamen uolo te scire, quod à cōtractibus ad delicta & econtra tunc est argumentatio bona quādo eadē est ratio in utroq: non autē quādo est diuersa ratio. Ita not. dicit Sali.in l.Vnica. C. ubi de posses.aga. & est de mente Cy.ibidē. Et hinc est q. equiparatio quae fit inter contractus & delicta locū habet quantū ad obligatiō nem inducendā. d.l.Omnē. & quantū ad sortiendū forū, ut scilicet quēadmodū in loco cōtractus quis sortitur forum.

180 Locus ab ultima uoluntate ad iudicia.

I. hæres absens. §. j. ff. de iudi. & c. dilecti. de foro cōpē. cum simi. Ita ex in loco delicti i.d. auct. qua in prouincia. & p̄ alle. c. fi. Ita dicit gl. ord. not. in d.l. hæres absens. §. j. super uerbo. debebat. ex ibi Pau. de Cast. & doct. Nō autē locum habet dicta æquiparatio quātum ad actū remissionis que in delictis regulariter fieri debet de iure: ut est tex. in auct. si uero. C. ad l. iul. de adul. & in §. si q̄s uero cōprehēsorū in auct. ut nulli iudicū. col. ix. In cōtractibus autē ecōtrario regulariter nō fit remissio. ut est tex. i.c. Romana. §. cōtrahentes. ex ibi habetur per Canonistas. et precipuē per Philip. Fran. de fo. cōpē. lib. vj. & in cle. pasto. de re iudi. & in c. j. ex ibi Panor. de rapt. & not. per Legistas in d.l. hæres absens. §. j. et habetur pulchre per Lud. de Rom. in suis singulare singulari. ccxxxij. inci. Regula est & c. Vbi ponit tres singulares limitationes in quibus habet locū remissio. in cōtractibus: ad quē breuitatis gratia te remitto. Hinc etiā est quōd licet in loco destinatæ solutionis quis cōueniatur & nō in loco cōtractus. I. Cōtraxisse. ff. de actio. & obli. tamē ratione uolētiae cōmissæ quis nedū potest cōueniri ubi sita est possessio: sed etiā ubi uolētia est cōmissa. d. l. Vnica. ex ibi no. per glo. & doc. rationē autē diuerfitatis uide ibi per Cy. Sali. & alios. quod tene mēti. quia est utile & quotidiam. Et uide quod dixi suprà in loco à simili.

LOCVS AB VLTIMA VOLVN-
TATE AD IUDICIA. XXI.

PREterea habemus in iure locum ab ultima uoluntate ad iudicia à quo sumptum argumentum nedū est probabile sed forte. frequens. & utile si formetur affirmatiuē. Quod enim potest testator potest ex iudex. tex. est not. in

I. Non

Locus à milite armatæ militiæ. &c. 181

I. Non est mirū. ex ibi not. per Bar. Sali. Pau. de Ca. & doc. ff. de pign. act. & bonus tex. in l. Solent. ex ibi glo. & Bar. ff. de alimen. & cib. leg. & in l. Scrivis hac lege. ff. de manu mis. & hinc est quōd sicut testator potest prohibere alienationē. & si postea fiat non ualeat l. cum pater. §. libertis. ff. de leg. ij. ex l. Filius familias. §. Diui. ff. de leg. j. ita ex index. tex. est not. in l. De pollicitationibus. in fin. ff. de pollicita. qui tex. ad hoc est sing. secundū Bal. in l. Per diuersas. in ix. q. in fi. C. manda. de quo articulo uide plenissimè per Alex. de Imo. in d.s. Diui. & per Panor. & Canonist. in c. Raynaldus. de testa. Item e contra à iudicijs ad ultimam uoluntatem procedit argumentum negatiuē. Qui enim nō potest esse testis in iudicio. nec etiā in testamento. tex. est not. in l. Qui testamento. §. cum qui. ex ibi Bar. Bal. Ang. Paul. de Cast. Io. de Imo. hoc not. ff. de testa. Sed affirmatiuē non ualeat argumentum à iudicijs ad ultimā uoluntatē ut est text. in d.l. Qui testamēto. §. Mulier. cum ibi not. per gl. & doc. Mulier enim potest esse testis in iudicio. & tamē nō potest esse testis in testamento. de quo uide latius per doct. in d.s. Mulier. & p. Ang. in §. Testes. Insti. de testa. quod tene mēti. quia potest induci ad multa. et uide qđ dicā infra in loco a sentētia ad testamētu. & quod dixi suprà in loco à simili.

LOCVS A' MILITE AR M AT AE
militiæ ad militem cœlestis
militiæ. XXII.

PREterea habemus in iure locū à milite armata militiæ ad militē cœlestis militiæ qualis est sacerdos. à quo sumptū argumentū nedū est probabile sed forte. frequēs & ualde utile. Omnia enim priuilegia cōcessa à iure militib⁹ armata militiæ

Locus à milite armate militiæ

militiæ (ex quibus multa recitantur per Bar. in l. ieq. ff. de milit. test. & per Bal. in l. milites. C. eo. tit. & per Alexā. de Imo. in l. Centurio. in ij. iiij. iiiij. col. ff. de uulg. & pupil. sub= stit.) competit etiā militibus cœlestis militiæ: & nedum illis, sed etiā militibus iustitiae, quales sunt doctores & ad= uocati. Ita dicit gl. ord. no. in l. Miles. & ibi Bar. Ange. & doct. ff. de re iudi. & probatur in l. Sacrosanc. & in auct. presbyteros. C. de epis. & cleri. & in l. Aduocati ibi. mili= tant nāq. causarum patroni, & c. C. de aduoca. diuerso. iu= diciorum. Et isto argumēto utitur summus pontifex. in c. Degradiatio. de pœnis. li. vij. & gl. in l. Milites. C. loc. & do= cto. in pluribus alijs passibus quos cōmemorare magis esset laborio sum quām subtile. Et hinc est quod sicut miles ar= matæ militiæ nō cogitur cedere bonis nec posset carcerari pro debito sed habet privilegiū ne cōueniatur ultra quām facere potest deducto ne egeat. d.l. Miles. i. prin. ita nec mi= les dei ut uult gl. ord. in preal. Miles. & pro hoc est tex. secundū unam lecturā in ca. Odoardus. de solu. de quo ui= de latius per Pet. de Ancha. Io. de Imo. Panor. & alios do= cto. canonist. as ibidē. Hinc etiā est quod sicut miles armataæ militiæ de iure nō potest torqueri uel suspendi. l. desertore. §. j. cū sua not. glo. ff. de re mili. & l. Miles. C. de questio. ita nec sacerdos. de quo uide latius per Cy. & doc. in l. Nul= lus. C. ad l. Iul. maiesta. & per cano. in ca. j. de deposito. Et idē dici potest de doct. & aduocatis qui sunt milites iustitiae. d.l. Miles. Aduocati. secundū Cy. in d.l. Milites. C. de quest. & gl. in d.l. Miles. sed si atrocitas delicti exposcat docto de= bet decapitari nō suffici. secundū Alex. de Imo. in d.l. De= sertore. in prin. Imo nō ualet cōsuetudo uel statutū dispo= nens q. milites possint torqueri. Ita singulariter dicunt Bar.

Ioan. de

ad militem cœlestis. militiæ.

Ioan. de Plat. in l. omnes iudices. per illū tex. C. de decurio. lib. x. & uult Lud. de Roma in suis singularibus sing. cccc= xcij. incip. Milites, doctores & decuriones, &c. Hinc etiā est q. sicut stipēdia militū nō sunt capienda pro executione sententia. ita nec etiā stipēdia clericorū. de hoc est tex. iuncta ita gl. in l. Stipēdia. C. de execu. rei iudi. & facit tex. iuncta sua not. gl. in l. Nepos proculo. in fi. ff. de uerb. sign. de hoc tamen uide latius per doc. canonistas in. c. peruenit. de pig. & latē per Panor. in repet. c. Cū effes. in iiiij. q. princ. de te= sta. & per Bar. & legistas in l. Si finita. §. Si de uestigal. in ij. col. ff. de dam. infec. ubi recurre. Hinc etiā est q. sicut nō ualet legatū relictū cōcubinæ per militē. ut est tex. not. in l. miles ita. §. mulier. ff. de mil. test. ita etiā nō ualet legatum relictū per clericū uel sacerdotē cōcubinæ sua. Ita not. dia= cit Bar. & post eū dōc. in d. §. Mulier. & idē Bar. in l. Mu= lierem. ff. de ijs quib. ut iudi. & facit in argumentū. l. Clau= dius illo. eo. ti. quod tene mēti. Hinc etiā est q. sicut nō ua= let donatio inter uiuos facta cōcubinæ per militem seculi. l. ij. C. de don. inter ui. & uxo. ita nec donatio facta cōcubi= na per clericū. cū sit miles cœlestis et honorabilior quam miles secularis. c. duo sunt. xcvj. dist. & c. solite. de maio. & obed. & ita disputando tenuit Richardus Malumbrae. & sequitur Bar. in l. Affectionis. ff. de don. & no. Cy. in d. l. ij. C. de dona. inter uirū & uxo. & idē uult Io. and. in. c. de ijs. de sepul. & Alex. de Imo. in d.l. Centurio. in ij. col. & Ioā. de Imo. Panor. & doc. in c. j. de cler. egro. Et idē eadē ratio ne dici potest in doctore uel aduocato. & ita spcialiter re= perio tenere Hostiæ. in summa sua. ti. de dona. in. §. & cui. & Bar. in d.l. Miles. in fi. & sequitur Præposi. in rubri. de dona. inter uirum & uxo. ubi pulchrè loquitur: quod tene= menti